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ABSTRAKT

Cílem práce bylo modifikovat dávky trvanlivých potravin pro civilní obyvatelstvo

v krizových stavech. Bylo využito potravin od tuzemských výrobců, přičemž byla

požadována minimální doba trvanlivosti 18-24 měsíců. Z výsledků nutričního hodnocení

vyplývá, že se podařilo navržené dávky potravin pro vybrané skupiny obyvatelstva

zoptimalizovat tak, že kryjí fyziologickou potřebu téměř všech nutrientů sledovaných

v krátkém období.

Klíčová slova: krizová situace, rozdělení a výživa civilního obyvatelstva, nutriční faktory

v krátkém období, jídelní lístek, skladba potravin a pokrmů.

ABSTRACT

The aim of this thesis was to modify long shelf life foodstuff rations for civilian population

in crisis. There were used foodstuff from inland producers with durability 18-24 months.

Acording to the results of nutrition evaluation, the optimalization of proposed foodstuff

rations for chosen groups of civilians was successful. Hence, these rations supply

physiological requirements of almost all nutrients observed in short period.

Keywords: crisis, nutrition of civilian population, nutrient in short period, menu, food and

dish composition.
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ÚVOD

Problematika dávek potravin pro zabezpečení výživy obyvatelstva v krizových stavech

nebyla v České republice v minulosti téměř řešena. Nutnost vývoje potravinových dávek

pro obyvatelstvo se projevila zejména při povodních v roce 1997 a 2002, které postihly

značnou část naší republiky. Kdy přes veškeré snahy státních orgánů a zasahujících

jednotek bylo zásobování potravinami jedním ze zásadních problémů.

Proto se tímto problémem začaly zabývat jak vládní instituce, tak i odborná veřejnost.

Jako příklad lze uvést vládou nově schválenou Koncepci ochrany obyvatelstva do roku

2013 s výhledem až na rok 2020, která sice přímo neukazuje, jak tuto problematiku řešit,

ale je to závazek vlády, že se tímto problémem bude do budoucna dále zabývat.

Východiskem při řešení tohoto problému mohou být dávky potravin, které jsou součástí

systému zásobování Armády ČR. A dále také práce autorů Novák a kol., kteří se snažili ve

své studii, Návrh výživy a stravování pro obyvatelstvo krizových situacích, nastínit

možnosti řešení dané situace.

Protože i v dalších letech nás určitě čekají živelné pohromy, mezinárodní nebo vnitřní

konflikty, kdy tisíce lidí budou vystaveny náročným podmínkám nebo dokonce odloučeni

od svých domovů, měla by být problematika zajištění výživy dále prohlubována

a zpracovávána. To bylo i cílem této práce, která se zabývala modifikací dávek trvanlivých

potravin pro civilní obyvatelstvo v krizových stavech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÁVKY POTRAVINY

1.1 Výživová doporučení a výživové doporučené dávky

Východiskem pro dodržování zásad správné výživy jsou výživová doporučení.

Výživové doporučení je charakterizováno jako množství živin, které musí být dodáno ve

výživě, aby byla uspokojena metabolická potřeba. Je sem zahrnuta oblast zažívání,

vstřebávání a buněčná biodosažitelnost. Výživová doporučení jsou kvantifikovány

prostřednictvím výživových doporučených dávek. [9], [10]

Výživové doporučené dávky (VDD) je možné chápat jako doporučení odpovídající

všestranným fyziologickým potřebám jednotlivých skupin a podskupin obyvatelstva. VDD

jsou určeny pro průměrného a zdravého jedince v každé skupině či podskupině. VDD jsou

v Armádě ČR (AČR) uváděny jako stravní dávky. Každá stravní dávka je vymezena

energetickou a nutriční hodnotou v následujících výživových faktorech: energie, bílkoviny

živočišné, bílkoviny rostlinné a bílkoviny celkem, tuky, sacharidy, kyselina linolová,

vápník, fosfor, železo, vitaminy A, B1, B2, PP a vitamin C. Stravní dávky vymezené

energetickou a nutriční hodnotou slouží jako základ pro tvorbu dávek potravin.

Doporučené dávky potravin tak potom zohledňují jak fyzickou aktivitu definované skupiny

obyvatelstva, tak i dostupný sortiment potravin v dané situaci. [5], [9]

1.2 Typy dávek potravin

Dávky potravin jsou vyvíjeny z důvodu zajištění plnohodnotného denního příjmu stravy

pro jednotlivce, který se nachází v podmínkách neumožňujících zajistit si stravu

standardním způsobem. Tyto podmínky vznikají při živelných pohromách, válečných

stavech apod. Potravinové dávky lze využít také na úrovních státních a krajských plánů

řešení krizových situací. Potravinová dávka obsahuje základní potraviny v takovém

složení, aby pokryly denní energetickou a nutriční spotřebu jednotlivce vykonávajícího

fyzicky i duševně náročnou činnost. [10]

1.2.1 Bojová dávka potravin

Bojová dávka potravin (BDP) má zajišťovat kompletní a zdravou stravu pro jednotlivce na

dobu 24 hodin. Energetický obsah bojové dávky by měl být minimálně 3200 kcal
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a v maximální míře odpovídat velikosti energetického výdaje osoby, která je ve službě

a provádí neustálou a namáhavou tělesnou činnost. Možnost různých variant složení

BDP umožňuje její opakované používání avšak nejdéle na dobu 30 po sobě následujících

dnů. [9], [10]

Bojová dávka byla speciálně vyvinuta pro vševojskové použití. BDP je plně kompatibilní

s potravinovými dávkami používanými armádami NATO. Lze ji použít nejen ve stavech

branné pohotovosti nebo válečných stavech, ale také při živelných pohromách či jiných

akcích složek Integrovaného záchranného systému nejen v České Republice. V příloze V je

uvedena ukázka bojové dávky potravin. [10]

BDP splňuje následující základní jakostní a technické požadavky:

� senzorická vhodnost použitých potravin, včetně sortimentní skladby,

� zdravotní nezávadnost potravin při zachování požadavku na dlouhodobé 24 měsíční

skladování při teplotách od 0°C do 25°C a relativní vlhkosti do 70%,

� energetická a nutriční bilance BDP je v souladu s potřebami člověka při

dlouhodobě namáhavé fyzické činnosti a odpovídá požadavkům na základní

stravovací dávku v armádách NATO,

� jednoduchá manipulace při přípravě jídel a nápojů. [10]

1.2.2 Bojové dávky potravin armád NATO

Hotové pokrmy v bojových dávkách potravin jednotlivých armád NATO se liší technologií

výroby, možností ohřevu a balením. Největší národní rozdíly jsou mezi

bojovou dávkou pro potřeby vojáku USA a bojovými dávkami pro potřeby armád státu

NATO v Evropě. [11]

Americká bojová dávka

Obsahuje tři balení hotových pokrmů na jeden den, v každém balení je obsaženo jedno

hlavní jídlo a doprovodné komponenty. Operační dávka se označuje zkratkou MRE (Meal

Ready to Eat). Specialitou americké dávky je možnost chemického ohřevu, tzv. self

heating. Hotový pokrm je zabalen do plastového sáčku. Ten je pak při ohřevu vložen do

dalšího varného sáčku, který obsahuje chemickou látku reagující s přidanou vodou.

Výsledkem chemické reakce je tvorba tepla, které dostačuje k tepelné úpravě daného
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pokrmu. V současné době se bojová dávka potravin v armádě USA skládá z 24 menu,

z toho 4 hotové pokrmy jsou určeny pro vegetariány. [9], [11]

Hlavními kritérii pro bojové dávky potravin americké armády jsou respektování

stravovacích zvyklostí vojáku, nutriční a energetická hodnota, bezpečnost a zdravotní

nezávadnost potraviny, zdravotní prospěšnost a v neposlední řadě cena. [11]

Bojové dávky Evropských zemí NATO

Evropské země NATO nabízejí hotové tepelně upravené a následně sterilované pokrmy

v hliníkových obalech tvaru vaničky. Všechny součásti dávky jsou uzavřeny v papírové

krabici. Složením a senzorickými vlastnostmi odpovídají tradičním hotovým pokrmům.

U evropských dávek není možnost chemického ohřevu, která je v americké dávce,

evropské výrobky jsou však až o polovinu levnější. Ohřev hotového pokrmu se provádí

v horké vodě i s obalem, přímým ohřevem v obalu na vařiči, nebo ohřevem pokrmu bez

obalu v jídelním vojenském nádobí. [9], [11]

Uvedená koncepce výroby hotovým pokrmů byla zvolena i pro BDP AČR. Do dávek byly

použity pokrmy odpovídající stravovacím zvyklostem vojáků AČR, např. Znojemská

roštěná s rýží, Vepřový guláš s bramborem, Pikantní rizoto s vepřovým masem atd. Stejné


[…]

Rajský protlak 16,5
Ocet kvasný 10% 30,5
Nové koření 0,05
Bobkový list 0,05
Skořice mletá 0,05
Těstoviny s vitaminem B1, B2 448

Cukr krystal 63
Vepřová kýta bez kosti 74,5
Paprikové lusky sterilované 9
Paprika pálivá 0,05
Okurky sterilované 8
Včelí med Hamé 80 (4 ks)

PŘÍLOHA P III: SOUHRN POTRAVIN K NAPLN ĚNÍ JÍDELNÍHO

LÍSTKU NA 6 DNŮ PRO NEPRACUJÍCÍHO MUŽE

Potravina
Hmotnost

[g]
Džem Černý rybíz Hamé 40 (2 ks)
Džem Jahůdka Hamé 40 (2 ks)
Džem Meruňka Hamé 40 (2 ks)
Džem Borůvka Hamé 40 (2 ks)
Chléb pšeničný 2700
Čaj 10,5
Tavený sýr 40% polotučný 200 (2 ks)
Ďábelské tousty Hamé 120 (1 ks)
Paštika s bylinkami Hamé 190 (1 ks)
Francouzská paštika s kuřecími Hamé 190 (1 ks)
Svačinka sojová Sivo 120 (1 ks)
Hovězí přední bez kosti 322,5
Brambory rané 339,5
Olej jedlý 90
Sádlo škvařené 57
Cibule čerstvá 136,5
Mouka hladká 29,5
Solamyl 12,5
Sůl 39
Pepř mletý 2
Žampiony sterilované 15
Masox 10,5
Kmín 1,5
Tang - pomeranč 90 (3 ks)
Tang - citron 60 (2 ks)
Tang - broskev 90 (3 ks)
Tang - černý rybíz 90 (3 ks)
Vepřová plec bez kosti, kolena 387,5
Rýže 137
Sušená cibule 23,5
Sojové maso 21
Paprika sladká 11
Karotka mražená 45,5
Lečo bez oleje 50,5
Rajský protlak 45
Ocet kvasný 10% 20
Nové koření 0,05
Bobkový list 0,05
Skořice mletá 0,05
Těstoviny s vitaminem B1, B2 99

Cukr krystal 61
Paprikové lusky sterilované 51,5
Paprika pálivá 0,05
Pepř mletý 0,2
Okurky sterilované 16,5
Cigára 73,5
Vejce C 13
Hořčice plnotučná 0,55
Česnekový koncentrát 0,05
Včelí med Hamé 120 (6 ks)

PŘÍLOHA P IV: SOUHRN POTRAVIN K NAPLN ĚNÍ JÍDELNÍHO

LÍSTKU NA 6 DNŮ PRO PRACUJÍCÍHO MUŽE

Potravina
Hmotnost

[g]
Džem Jahůdka Hamé 80 (4 ks)
Džem Rybíz Hamé 80 (4 ks)
Chléb pšeničný 3600
Čaj 10,5
Tavený sýr 40% polotučný (TS) 200 (2 ks)
Májka Hamé 120 (1 ks)
Královská paštika Hamé 190 (1 ks)
Paštika s husími játry Hamé 190 (1 ks)
Svačinka houbová Sivo 120 (1 ks)
Hovězí přední bez kosti 106,5
Brambory rané 340
Olej jedlý 90
Sádlo škvařené 57
Cibule čerstvá 136,5
Mouka hladká 29,5
Solamyl 12,5
Sůl 39
Pepř mletý 2
Žampiony sterilované 15
Masox 10,5
Kmín 1,5
Tang - pomeranč 90 (3 ks)
Tang - citron 60 (2 ks)
Tang - broskev 90 (3 ks)
Tang - černý rybíz 90 (3 ks)
Vepřová plec bez kosti, kolena 531,5
Rýže 137,5
Sušená cibule 23,5
Sojové maso 21
Paprika sladká 11
Karotka mražená 45,5
Lečo bez oleje 50,5
Rajský protlak 45
Ocet kvasný 10% 5
Nové koření 0,05
Bobkový list 0,05
Skořice mletá 0,05
Těstoviny s vitaminem B1, B2 99
Cukr krystal 61
Paprikové lusky sterilované 51,5

Paprika pálivá 0,05
Pepř mletý 0,2
Okurky sterilované 16,5
Cigára 73,5
Vejce C 13
Hořčice plnotučná 0,5
Česnekový koncentrát 0,05
Svačinka tataráček Sivo 168 (2 ks)
Svačinka Hamé 120 (1 ks)
Gurmánská paštika Hamé 120 (1 ks)
Svačinka provensálská Sivo 168 (2 ks
Paštika de Lux Hamé 105 (1 ks)
Svačinka valašská Sivo 48 (1 ks)
Svačinka sojová Sivo 48 (1 ks)
Svačinka fazolová Sivo 48 (1 ks)
Svačinka brokolicová Sivo 48(1 ks)
Včelí med Hamé 120 (6 ks)

PŘÍLOHA P V: BOJOVÁ DÁVKA POTRAVIN

Složení BDP I:

Znojemská hovězí pečeně s rýží (1 ks)

Vepřový guláš s bramborem (1 ks)

Tavený smetanový sýr (1 ks)

Lunchburger (1 ks)

Slané sušenky (1 ks)

Sladké sušenky (1 ks)

Jam porcovaný (2 ks)

Kávový extrakt (2 ks)

Čaj porcovaný (2 ks)

Cukr krystal porcovaný (8 ks)

Multivitaminový nápoj eff. (1 balení)

Instantní nápoj ovocný (1 ks)

Čokoláda hořká (1 ks)

Žvýkačky (1 balení)

Sůl jedlá balená (2 ks)

Víceúčelový papír (4 ks)

Ubrousek hygienický a osvěžující (3 ks)

Sáček PE (1 ks)

Návod na ohřívání hotových pokrmů

(1ks)

Seznam komponentů BDP I (1 ks)

Obr. 2 Bojová dávka potravin