Příloha k protokolu o SZZ č. \_\_\_\_\_

Student/diplomant Bc. Lucie Nováková

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická

Aprobace Chemie a technologie potravin

Ústav: Potravinářského inženýrství

Recenzent \*) Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum odevzdání posudku : 7.6.2006

Vedoucí \*) \_\_\_\_\_

Diplomové práce

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

---

(téma)

### **Modifikace dávek trvanlivých potravin pro civilní obyvatelstvo v krizových stavech**

---

Zpracovaná diplomová práce řeší velice aktuální problematiku týkající se zajištění výživy pro civilní obyvatelstvo v krizových stavech. Zaměření na vytvoření dávek z trvanlivých potravin je velice přínosné.

Diplomová práce je zpracována na 55 stranách (dále je zde 10 stran příloh) a má členění obvyklé pro práci tohoto druhu. V diplomové práci jsou vytýčeny následující cíle: charakterizovat dávky potravin, popsat různé druhy těchto dávek včetně humanitárních, popsat jejich použití v praxi; v praktické části pak navrhnout jídelní lístky z trvanlivých potravin pro civilní obyvatelstvo v krizových stavech a vyhodnotit je z hlediska nutričního.

V souladu s cíli práce je teoretická část zaměřena na definování základních pojmů týkajících se krizových situací, zabezpečení výživy v krizových stavech a jsou definovány vybrané nutriční faktory a pitný režim. Praktická část práce je zaměřena na modifikaci skladby potravin, která naplňuje dané dávky pro civilní obyvatelstvo a vyhodnocení jednotlivých nutričních faktorů.

Po formální stránce se v práci vyskytuje několik chyb, duplicity se nevyskytují, kapitoly jsou řazeny logicky. Ke zpracování práce byly použity aktuální zdroje. Je

možné vytknout studentce v teoretické části ne příliš vhodnou práci s textem – příliš se fixuje na původní rétoriku citovaných textů. Příkladem může být citace Koncepce ochrany obyvatelstva – viz str. 31 – „jako dokumentu zásadního významu“, o němž je v práci napsáno celkem pouze 16 řádků a navíc je dán jako samostatná kapitola diplomové práce.

Praktická část práce je zpracovaná velice pěkně, ale je možné vytknout ne příliš velký rozsah. Pro větší obsahovou pestrost by bylo možné zařadit ještě další možné modifikace jídelních lístků, které by danou práci jistě obohatily. Zpracovat jídelní lístky s určitým omezeným množstvím trvanlivých potravin není na druhou stranu snadné a vyžaduje od studentky orientaci v problematice a schopnost trpělivě a samostatně pracovat, což prokázala.

Přínos práce je možné spatřovat v tom, že studentka přehledně zpracovala danou problematiku a vytvořila modifikované dávky trvanlivých potravin pro civilní obyvatelstvo v krizových stavech.

***Na závěr lze konstatovat, že cíle vytýčené v bakalářské práci byly splněny. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji vzhledem k výše uvedeným připomínkám hodnotit stupněm***

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B – velmi dobře

*Lubásková*

podpis recenzenta diplomové práce

Ve Starých Hvězdlicích dne 27.5. 2008

Stupeň klasifikace
A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně